8 Lo que resta hasta el fin de este versículo no se lee en el Hebréo; mas se halla en los LXX.

in inguine Rechab et Baana frater ejus, et fugerunt.

7. Cùm autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclavi, et percipientes interfecerunt eum: sublatoque capite ejus, abierunt per viam deserti tota nocte,

8. Et attulerunt caput Isboseth ad David in Hebron: dixeruntque ad regem: Ecce caput Isboseth filii Saül inimici tui, qui querebat animam tuam: et dedit Dominus domino meo regi ultionem hodie de Saül, et de semine ejus.

9. Respondens autem David Rechab, et Baana fratri ejus, filiis Remmon Berothita, dixit ad eos: Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia,

10. Quoniam eum, qui annuntiaverat mihi, et dixerat: Mortuus est Saül: qui putabat se prospera nuntiare, tenui, et occidi eum in Siceleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio:

11. Quotò magis nunc, cùm homines impij interfecerunt virum innoxium, in domo sua, super lectum suum, non quæram sanguinem ejus de manu vestra, et auferam vos de terra?

12. Præcepit itaque David pueris suis, et interfecerunt eos: præcidentesque manus et pedes eorum, suspenderunt eos super piscinam in Hebron: caput autem Isboseth tulerunt, et sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron.

1. pigas de trigo ¹, é hiriéronle en una ingle, y huyeron.

7. Porque cuando entraron en la casa, él dormía sobre su lecho en su cámara, é hiriéndole le mataron: y quitada su cabeza, anduvieron toda la noche por el camino del desierto ²,

8. Y llevaron la cabeza de Isboséth á David á Hebrón ³; y dijeron al rey: Hé aquí la cabeza de Isboséth hijo de Saül tu enemigo, que andaba buscando tu alma: y el Señor ha dado hoy al rey mi señor venganza de Saül, y de su linaje.

9. Mas David respondiendo á Recháb, y á Baana su hermano, hijos de Remmón Berothita, les dijo: Vive el Señor, que ha librado mi alma de toda afliccion,

10. Que si á aquel, que me anunció, y dijo: Saül ha muerto: pensando traerme una buena noticia ⁴, le hice prender, y matar en Siceleg, cuando por la noticia parecia se le debian dar albricias:

11. ¿Cuánto mas ahora, que unos hombres malvados han quitado la vida á un inocente ⁵, dentro de su misma casa, sobre su cama, no he de demandar su sangre de vuestra mano, y quitáros de la tierra?

12. Dió pues la órden David á su gente, y los mataron: y cortándoles las manos y los piés, los colgaron sobre la piscina de Hebrón: y tomaron la cabeza de Isboséth, y la enterraron en el sepulcro de Abner en Hebrón.